
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605  31Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 305152

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0958/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00421 283 0163816 
34, expedida pelo Cartório Guedes de Oliveira de Belém/PA, 
do 3º SGT PM RG 18714 MARCIO ELIZEU POJO RODRIGUES, 
expedida em 23 de janeiro de 2018; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
18714 MARCIO ELIZEU POJO RODRIGUES, a contar de 20 de 
janeiro de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 20 de janeiro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 305099

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1024/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Para f ns de regularização funcional;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
CB PM RG 35398 VIVIA CRISTINA CRUZ DE OLIVEIRA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de abril de 2018 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 305070
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
064/2018 – DAL2, de 23 de abril de 2018, que NOMEIA 
o SD PM RG 39423 RENATO DE ATAIDE CAMPOS, como f scal 
do Contrato Administrativo n.º 295/2018 – DAL/PMPA, cujo 
objeto destina-se a “aquisição de motocicletas, quadriciclos e 
EPI para motocicletas, para os órgãos e entidades do Sistema 
de Segurança Pública do Governo do Estado do Pará, destinados 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Polícia Militar, Corpo de Bombeiros Militar, Polícia Civil, Centro de 
Perícias Cientif cas Renato Chaves, Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará e Superintendência do Sistema Penitenciário”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Dire tor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 304968
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1027/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 065656 01 55 2018 4 00380 161 0155199 
70, expedida pelo Cartório Guedes de Oliveira de Belém/PA, do 
SUB TEN PM RG 11835 JOÃO BOSCO VIEITAS SOUSA, expedida 
em 06 de abril de 2018; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SUB TEN PM RG 
11835 JOÃO BOSCO VIEITAS SOUSA, a contar de 01 de abril de 
2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a contar de 01 de abril de 2018 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 305125

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1030/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula 
nº 068494 01 55 2018 4 00026 026 0008668 90, expedida 
pelo Serviço Notarial e de Registros públicos do Único Ofício – 
Conceição do Araguaia/PA, do 3º SGT PM RG 27099 FRANCISCO 
JOSÉ GOMES DE FREITAS, expedida em 08 de março de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
27099 FRANCISCO JOSÉ GOMES DE FREITAS, a contar de 05 de 
março de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 305186

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
066/2018 – DAL2, de 16 de abril de 2018, que NOMEIA 
o TEN CEL QOPM RG 26318 JOMIRES REBELO PIRES como 
f scal do Contrato Administrativo nº 271/2018-DAL2/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa NACIONAL SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES LTDA-ME, cujo objeto destina-se a “contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de locação de 
motocicletas, para atender as necessidades da Polícia Militar 
do Pará, de acordo com as condições e especif cações técnicas 
constantes no Termo de Referência deste Contrato – Anexo I do 
Edital”. E NOMEIA como f scal interino o CAP QOAPM RG 23213 
CARLOS ALBERTO DA SILVA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 305173

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1023/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 896/2018 – PGE-GAB, de 06 de março de 2018, em 
que o Exmo. Sr. Ophir Figueiras Cavalcante Junior, Procurador – 
Geral do Estado do Pará, informa a decisão proferida em sede 
de Agravo de instrumento nº 0801967-90.2017.8.14.0000, 
que suspendeu a decisão liminar prolatada na Ação Ordinária 
nº 0000137-66.2017.8.14.0051, ajuizada pela AL CFP PAULA 
MAYARA RODRIGUES OLIVEIRA, considerando que não há 
decisão judicial em vigor determinado a manutenção da 
interessada no concurso ou no curso, recomenda o cumprimento 
da decisão com a exclusão da impetrante do Concurso Público 
de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP/PM/2016);
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR por Determinação Judicial, da Policia Militar do 
Pará a AL CFP PAULA MAYARA RODRIGUES OLIVEIRA, lotada no 
Polo de Santarém/PA.
Art. 2º. EXCLUIR a AL CFP PAULA MAYARA RODRIGUES OLIVEIRA, 
lotada no Polo de Santarém/PA, da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, supracitado e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 305153

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 297/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO: Aquisição de 02 (dois) Kits de Informática, Roteadores 
Wireless 3G/4G, para serem utilizadas no Batalhão de Policiamento 
Rodoviário, a ser adquirido com verba disponibilizada por meio 
dos recursos disponibilizados por intermédio do Termo de 
Cooperação nº 006/2016 DETRAN/PMPA.
VALOR TOTAL: R$ 333,50 (trezentos e trinta e três reais e 
cinquenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2018.
VIGÊNCIA: 23/04/2018 a 22/04/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 66/8271 
– Fiscalização de Trânsito; Elemento de Despesa: 44.90.52.35 
– Equipamentos e Material Permanente / Equipamentos de 
Processamento de Dados; Plano Interno: 2100008271E; Fonte: 
0261006101 e 0661000000 (Convênio 006/2016 DETRAN-PA x 
PMPA).
EMPRESA: CALEBE CABRAL DA COSTA – ME, CNPJ: 
16.814.562/0001-09, I.E.: 10.544.317-4, estabelecida na 
Rua Belo Horizonte, Qd 163, Lt04, nº 192, Parque Amazônia, 
Goiânia/GO, CEP: 74.843-100.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 305413

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018-CPL/FASPMPA
O Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPMPA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme 
abaixo:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO.
Data da Abertura: 10/05/2018
Hora da abertura: 10h:00m (horário of cial de Brasília-DF)
Endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3259-6562 / (91) 3249-2300
BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA – SD PM
PREGOEIRO
                           REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM
                                                  DIRETORA DO FASPMPA

Protocolo: 305404

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
015/2015 – DAL/PMPA

Pelo presente f ca apostilado o Contrato Administrativo nº 
015/2015-DAL/PMPA, cujo objeto é a realização de serviços de 
locação, montagem e desmontagem de infraestrutura de eventos 
para atender as necessidades da Polícia Militar do Pará, alterando 
o ELEMENTO DE DESPESA, conforme Of. nº 0083/2018-DF/1, 
passando ao seguinte teor:
Onde se lê:

ELEMENTO DE 
DESPESA

33.90.39.12 – Outros serviços de 
terceiros-pessoa jurídica/ locação de 

máquinas e equipamentos

CÓDIGO SIMAS
08242-2
13622-0
06779-2
15867-4
15204-8
03970-5
22679-3

Leia-se:

ELEMENTO DE 
DESPESA

33.90.39.12 – Outros serviços de 
terceiros-pessoa jurídica/ locação de 
máquinas e equipamentos.
33.90.39.22 – Outros serviços de 
terceiros – Pessoa Jurídica / Exposições, 
Congressos e Conferências.

CÓDIGO SIMAS 22790-0

]Belém/PA, 24 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 305405


